
— Centro de transformación «La Alhama», en Medina de 
Pomar, de tipo intemperie, sobre dos postes de hormigón, con 
transformador de 100 KVA. de potencia y relación de trans
formación 13.200/398-230 V.

— Línea a 13.2 KV., de 695 metros de longitud, sobre apoyos 
de hormigón con- cruceta, metálica tipo bóveda y torres metá
licas, con origen en la línea de Villarcayo a la central de 
Congosto y final en el centro de transformación «Granja el 
Remolino».

— Centro de transformación «Granja el Remolino», de tipo 
intemperie, sobre dos postes de hormigón, con transformador 
de 50 KVA. de potencia y relación de transformación 13.200- 
230-133 V.

Estas instalaciones no podrán entrar en servicio mientras 
no cuente el peticionario de las mismas con la aprobación 
de su proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trá
mites que se señalan en el capitulo |V del citado Decreto 2617/
1966, de 20 de octubre, debiendo solicitarse dicha aprobación en 
un plazo máximo de tres meses. Caso de no resultar posible 
lo anteriormente señalado, se procederá por el peticionario de 
la autorización a cumplimentar lo que, a efectos de concesión 
de prórrogas, se dispone en el capítulo IV del Decreto 1775/
1967, de 22 de julio, sobre régimen de instalación, ampliación 
y traslado de industrias.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de febrero de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Burgos.

8316 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza el establecimiento de la 
linea de transporte de energía eléctrica que se ci
ta y se declara en concreto la utilidad pública de 
la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de es
te Ministerio en Guipúzcoa, a instancia de «Hidroeléctrica Ibé
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardo- 
dui, número B, solicitando autorización para instalar una línea 
eléctrica y la declaración en concreto de la utilidad pública de 
la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Iberduero, S. A.», el estableci
miento de una línea -eléctrica a 132 KV. de tensión, derivada 
de la línea de transporte de energía eléctrica actualmente en 
funcionamiento «Lafortunada-Ormaiztegui», tramo «Ormaizte- 
gui-Abadiano I y II», que ha sido autorizada por la extinguida 
Dirección General de Industria con fecha 5 de agosto de 1960.

La derivación será un doble circuito trifásico, con una capa
cidad de transporte de 77 MVA., conductor aluminio-acero de 
181,7 milímetros cuadrados de sección oada uno, aislamiento 
suspendido y apoyos metálicos. Su longitud total será de 325 
metros, con origen en el poyo número 31 del citado tramo «Or- 
maiztegui-Abadiano I y II» y final en la subestación de Urre- 
chua. Para protegerla de las sobretensiones de origen atmos
férico se instalará un cable de tierra de 53 milímetros cuadrados 
de sección.

La finalidad de esta derivación es alimentar a la cita
da S. T. «Urrechua» necesaria para atender los. incrementos de 
demanda de energía en la zona de Villarreal de Urrechu?.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación aproba
do por Decreto 2619/1966 de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no cuen
te el peticionario de la misma con la aprobación de su proyecto 
de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se seña
lan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de oc
tubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un plazo 
máximo de cuatro meses. Caso de no ser factible lo anterior
mente expuesto, se procederá por el peticionario de la autoriza
ción a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas se or
dena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio de 1967.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de febrero de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Guipúzcoa.

8317 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
una línea de transporte de energía eléctrica que 
se cita y se declara en concreto la utilidad pública 
de la misma.

Visto el expediente incoado en la-Delegación Provincial de es
te Ministerio en Barcelona, a instancia de «Empresa Nacional 
Hidroeléctrica del Ribagorzana, S. A.», con domicilio en Barce
lona pasee de Gracia, 132, solicitando autorización para instalar 
una línea de transporte de energía eléctrica y la declaración 
en concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decre
to 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en 
el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzo
sa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 
24 de noviembre de 1939

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a la «Empresa Nacional Hidoreléctrica del Ribagor
zana, S. A.», el establecimiento de una línea eléctrica a 220 KV. 
de tensión doble circuito trifásico, con una capacidad de trans
porte de 300 MVA. por circuito, conductor de 546 milímetros 
cuadrados de sección total, los apoyos son torres metálicas de 
celosíá y el aislamiento mediante cadenas de aisladores. La lon
gitud total de la línea será de 7.924 metros, con origen en la 
E. R. «Sentmenat» ÍFECSA) y final eri la E. R. «Palau» 
(ENHER), ambas en la provincia de Barcelona. Para prote
gerla de las sobretensiones de origen atmosférico se instalará un 
cable de «alumoweld» de 58,56 milímetros cuadrados de sección.

La finalidad de esta instalación es cerrar la malla Sentmenat- 
Paláu-Vich-Gerona, con lo que se mejorará la calidad de ser
vicio en la zona.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas; en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
próyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo W del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un 
plazo máximo de ocho meses. Caso de no ser factible lo anterior
mente expuesto, se procederá por el peticionario de la autoriza
ción a cumplimentar lo que para concesión de prórroga se 
ordena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio de 1967.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid 22 de febrero de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Barcelona.

8318 RESOLUCION de la Dirección General de Minas e 
Industrias de la Construcción por la que se publica 
la inscripción de propuesta de reserva provisional 
a favor del Estado para investigación de recursos 
de la Sección C), e nun área de la provincia de 
Salamanca.

En aplicación de lo dispuesto por el artículo 9.°, 1, de la Ley 
22/1973, de 21 de julio, de Minas, se hace público que por esta 
Dirección General de Minas e Industrias de la Construcción 
se ha practicado en el Libro-Registro la inscripción número 99, 
el día 2o de febrero de 1979, por expediente instruido a propia 
iniciativa para la declaración de una zona de reserva provisio
nal a favor del Estado para investigación de toda clase de rer 
cursos de la Sección C), denominada «Barruecopardo», compren
dida en la provincia de Salamanca, cuyo perímetro definido por 
coordenadas géográficas se designa a continuación:

Se toma como punto de partida el de intersección del meri
diano 3o 01’ Oeste con el paralelo 41° 05' Norte, que correspon
de al vértice 1.

Area formada por arcos de meridianos, referidos al de Ma
drid, y de paralelos determinados por la unión de los siguientes 
vértices, expresados en grados sexagesimales:

Longitud Latitud

Vértice 1 .............  3o 01’ Oeste 41° 05’ Norte
Vértice 2 .................... 2o 57’ Cesto 41” 05’ Norte
Vértice 3 .................... 2” 57’ Oeste 41° 02’ Norte
Vértice 4 .................... 3” 01’ Oeste > 41” 02’ Norte

El perímetro así definido delimita una superficie de 108 cua
drículas mineras.

Madrid, 21 de febrero de 1979.—El Director general, José Sie
rra López.


